
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

Elementos de Despesa: 339039
CONTRATADA: EVENTOS S/A LTDA - CNPJ Nº 08.388.478/0001-42
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº 637.583.772-34

Protocolo: 253435

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/389656

Objeto: locação não residencial do imóvel localizado no Conjunto 
Abelardo Condurú nº 230, esquina com Rua Santo Onoff e, 
CEP 617015-204, Bairro Coqueiro – Ananindeua/PA, o qual 
será utilizado para o desenvolvimento do núcleo do Projeto 
“Talentos Esportivo” da SEEL, promovido sob a orientação e 
responsabilidade do LOCATÁRIO que, utilizará as instalações e 
dependências do LOCADOR para consecução de suas atividades.
Dotação Orçamentária: 08101.27.812.1433.8321c / 0101000000 
/ 339039
Valor: R$ 91.200 (noventa e um mil e duzentos reais).
Assinatura: 23/11/2017
Contratado: DANIEL PEREIRA DA COSTA, CPF/MF: 024.690.142-04
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 253526

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 015/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/389656
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 015/2017 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso X, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos 
do processo supra, autorizando que seja empenhado o valor total 
de R$ 91.200 (noventa e um mil e duzentos reais) em favor do 
Senhor DANIEL PEREIRA DA COSTA, para locação não residencial 
do imóvel localizado no Conjunto Abelardo Condurú nº 230, 
esquina com Rua Santo Onoff e, CEP 617015-204, Bairro Coqueiro 
– Ananindeua/PA, o qual será utilizado para o desenvolvimento 
do núcleo do Projeto “Talentos Esportivo” da SEEL, promovido 
sob a orientação e responsabilidade do LOCATÁRIO que, utilizará 
as instalações e dependências do LOCADOR para consecução de 
suas atividades.
RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 253464

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 556/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/500686. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a servidora FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO 
DE LIMA Mat. 2013762/1 Gerente de Qualifi cação Profi ssional.
OBJ: Acompanhamento e supervisão do “I Congresso de Turismo 
de Natureza da Amazônia”, DESTINO: Cametá/PA. PERÍODO: 04 
a 8/12/2017.Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo: 253329
PORTARIA Nº 553/2017/GEPS/SETUR

DCONSIDERANDO os termos do processo 2017/497391. 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias à servidora CLÉLIA ROSELY 
COSTA COROA Mat. 2013584/2 Gerente de Escritórios Regionais. 
OBJ: Realização de Inventário da Oferta Turística. DESTINO: 
Alenquer/Pa. PERÍODO: 11 a 15/12/2017. Ordenadpr de 
Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 253244

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 512/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano 
de 2018.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
conforme abaixo descrito.

Nome 
Matri-

cula
Cargo

Exer-

cício

Período 

de 

Férias

OBS:

AINE BUSMAN 

LOURENÇO
54195611/1

Técnico de 

Planejamento 

e Gestão em 

Turismo

2016/2017
02/01/18 a 

05/02/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015

ANA CLAUDIA FARIAS 57198151/1

Técnico de 

Planejamento 

e Gestão em 

Turismo

2016/2017

02/01/18 a 

21/01/18 e

16/08/18 a 

30/08/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

CECILIA CRISTINA 

SOUSA DA 

CONCEIÇÃO

54190651/1
Agente de Artes 

Prárticas
2016/2017

02/01/18 a 

31/01/18 
XXXX

CLAUDIA REGINA 

BASTOS NEDER
55588571/1

Técnico de 

Planejamento 

e Gestão em 

Turismo

2016/2017

02/01/18 a 

19/01/18 e

17/09/18 a 

03//10/18 

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

CHARLES ANTONIO 

FERREIRA DE AVIZ
55586269/1

Assistente de 

Gestão em 

Turismo

2017/2018
08/01/18 a 

06/02/18
XXXX

CLÉLIA ROSELY 

COSTA COROA 
2013584/2

Gerente de 

Escritório 

Regionais

2016/2017

08/01/18 a 

19/01/18 e

16/07/18 a 

07/08/18 

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

CONCEIÇÃO SILVA 

DA SILVA
5080525/2

Técnico de 

Planejamento 

e Gestão em 

Turismo

2016/2017
02/01/18 a 

05/02/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

CLIVIA TAMARA DOS 

REIS RODRIGUES
54195975/1

Técnico de 

Planejamento 

e Gestão em 

Turismo 

2017/2018

26/01/18 a 

09/02/18 e

27/09/18 a 

16/10/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

CLIVIA DO SOCORRO 

SOUSA DA SILVA
57191491/1

Assistente de 

Gestão em 

Turismo

2017/2018
02/01/18 a 

05/02/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

DEOCLÉCIO NEVES 

CORDEIRO JUNIOR
54197969/1

Gerente de Sol 

e Praia
2016/2017

06/01/18 a 

25/01/18 e

23/07/18 a 

06/08/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

EDIELEN LOPES SILVA 

DA SILVA
55586476/1

Coordenadora 

de Gestão de 

Pessoas

2016/2017
02/01/18 a 

31/01/18 
XXXX

EDILENE DO 

SOCORRO DA SILVA 

CORREA

54197954/1

Técnico de 

Planejamento 

e Gestão em 

Turismo

2016/2017

02/01/18 a 

19/01/18

17/09/18 a 

03/10/18 

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

EDMÊ CUNHA DA 

SILVA
57176610/1

Técnico de 

Planejamento 

e Gestão em 

Turismo 

2016/2017
02/01/18 a 

05/02/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

EUGENIA CARVALHO 

DE CASTRO
54195612/1

Assistente de 

Gestão em 

Turismo

2017/2018
18/01/18 a 

21/02/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

GUSTAVO GURGEL 

ROCHA DA SILVA
57197099/1

Assistente de 

Gestão em 

Turismo

2016/2017
02/01/18 a 

31/01/18
XXXX

JOSÉ JORBEM ARAÚJO 

DA SILVA
57230575/2 Motorista 2016/2017

02/01/18 a 

31/01/18
XXXX

JULIANNA LEITE 

SARAIVA DA SILVA
57174765/2

Coord. do Núcleo 

de Planej. 

Articulação Tec. 

e Institucional

2016/2017
02/01/18 a 

05/02/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

LUIZ HENRIQUE 

DUARTE BRABO
55588148/2

Agente 

Administrativo B
2016/2017

08/01/18 a 

06/02/18
XXXX

PATRICIA ANITA 

REZEGUE MENDES
2014386/1

Assistente de 

Gestão em 

Turismo

2016/2017

02/01/18 a 

16/01/18 e

09/07/18 a 

28/07/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

PAULO HENRIQUE 

FIGUEIREDO 

CAXIADO

5923309/2

Gerente de 

Escritório 

Regionais

2017/2017
11/01/18 A 

09/02/18
XXXX

TEREZA JACQUELINE 

RODRIGUES ALVES
2014890/1

Técnico de 

Planejamento 

e Gestão em 

Turismo 

2016/2017

26/12/17 a 

09/01/18 e

12/07/18 a 

31/07/18

Conf. . § 3º, 

Claus. 26ª do 

ACT 2014/2015 

ROSIANE MARIA 

GUEDES MARCELINO
5921786/1

Gerente de 

Arquivo
2016/2017

04/01/18 a 

02/02/18
XXXX

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 253313

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 558/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

CONSIDERANDO Os termos do processo 2017/453824.RESOLVE: 
Designar as servidoras abaixo descritas para comporem a 
Comissão de Monitoramento e Avaliação do IV Prêmio de 
Jornalismo em Turismo 2017 “Comendador Marques dos Reis”.

Nº Nome Matrícula Status

1 ROSELENE DA SILVA BASTOS 2014491/1 Membro

2 CLIVIA TAMARA DOS REIS 
RODRIGUES 54195975/1 Membro

3 ANA CLAUDIA FARIAS 57198151/1 Membro

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 253272

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 362/2017–GAB-DPG/DPE, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do processo 2017/503181.
RESOLVE:


